
 

DELIBERA N. 390/17/CONS 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DI QUOTE DEL 

CAPITALE SOCIALE DELLA SOCIETÀ SUPER! BROADCAST S.R.L. IN 

FAVORE DELLA SOCIETÀ VIACOM INTERNATIONAL MEDIA 

NETWORKS ITALIA S.R.L.   

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 19 ottobre 2017; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici” (di seguito anche Testo unico); 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 386/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 1/17/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 

 



 

 

 

2 
390/17/CONS 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con istanza del 27 settembre 2017 (prot. AGCOM n. 68199 del 27 settembre 2017) 

la società Viacom International Media Networks Italia S.r.l. (di seguito anche “VIMNI”), 

ha chiesto l’autorizzazione al trasferimento di proprietà del 50% del capitale sociale della 

società “Super! Broadcast S.r.l.” (di seguito anche “Super!”) dalla società De Agostini 

Editore S.p.a. (di seguito anche “DeAgostini”) in favore della società VIMNI; per effetto 

dell’operazione, VIMNI e DeAgostini (di seguito anche “Parti”) detengono ognuna il 

50% del capitale sociale della società Super!; 

2. l’operazione è stata posta in essere attraverso un processo articolato in più fasi: la 

prima fase ha visto la costituzione da parte della DeAgostini, in data 30 marzo 2017, della 

società “DeA Broadcast S.r.l.” e il contestuale trasferimento a favore di quest’ultima da 

parte della controllante DeAgostini del ramo d’azienda composto dalla autorizzazione 

alla fornitura di servizi di media audiovisivi in tecnica digitale terrestre con relativo LCN 

47 e via satellite corrispondente al marchio “Super!”. Successivamente, in seguito a nulla 

osta della Commissione Europea in merito alla predetta operazione, in data 12 settembre 

2017 la DeAgostini e la VIMNI hanno sottoscritto un atto di cessione del 50% delle quote 

della società DeA Broadcast S.r.l. (poi rinominata “Super! Broadcast S.r.l.” come previsto 

da contratto preliminare di compravendita stipulato dalle Parti in data 5 aprile 2017), che 

ha avuto come effetto la compartecipazione al 50% di VIMNI e DeAgostini nel capitale 

sociale della “Super! Broadcast S.r.l.”; 

3. la società partecipante Viacom International Media Networks Italia S.r.l., dalla 

documentazione in atti, risulta essere: 

- società a responsabilità limitata con unico socio, con sede legale in Corso Europa, 

n. 5, 20122, Milano (c.f. 07237600965); 

- iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) con il n. 23178, in 

qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio 

Amministrazione, Raffaele Annechino (c.f.  OMISSIS); Amministratore delegato 

e Consigliere, Andrea Castellari (c.f.  OMISSIS); Consigliere, Thomas Goller (c.f. 

OMISSIS); 

- controllata al 100% dalla società Viacom Holding Italia S.r.l. (c.f. 07607680969), 

il cui capitale sociale è a sua volta detenuto al 100% da VIMN Netherlands 

Holding B. V. (c.f. 52032086) il cui capitale sociale è a sua volta detenuto al 100% 

da Viacom Overseas Holding C. V. (c.f. 34236116), controllata al 99% da Viacom 



 

 

 

3 
390/17/CONS 

Netherlands Coöperatief U.A. (c.f. 63993082), controllata, in ultima istanza per il 

tramite di Viacom International Inc., da Viacom Inc. (c.f. 20-3515052) , società 

quotata al NASDAQ; 

- controllante al 100% la società VIMNI Advertising and Brand Solutions S.r.l. (c.f. 

12799450155, iscritta al ROC con il n. 16877 dal 6 maggio 2008) e titolare di una 

partecipazione del 29,62% nella società Raimbow S.r.l. (c.f. 01398510428);  

- titolare di tre autorizzazioni per la fornitura di servizi di media audiovisivi su 

frequenze digitali terrestri, con i marchi: “VH1” LCN 67 (Prot. MISE n. 

DGSCER/90065 del 15 dicembre 2009); “Paramount Channel” LCN 27 (Prot. 

MISE DGSCER20001 del 30 agosto 2005); “Fine Living” LCN 49 (Prot. MISE 

DGSCER0098 del 6 marzo 2009);  

- titolare di nove autorizzazioni per la diffusione di programmi via satellite, con i 

marchi: “Comedy Central” (Delibere Agcom nn. 464/10/CONS e 432/16/CONS); 

“Nickelodeon” (Delibere Agcom nn. 463/10/CONS e 431/16/CONS); “Nick Jr” 

(Delibera Agcom n. 606/15/CONS); “Nick Jr +1” (Delibera Agcom n. 

607/15/CONS); “Nickelodeon +1” (Delibera Agcom n. 608/15/CONS); “Comedy 

Central +1” (Delibera Agcom n. 609/15/CONS); “Teen Nick” (Delibera Agcom 

n. 610/15/CONS); “MTV” (Delibere Agcom nn. 224/09/CONS e 263/15/CONS); 

“MTV Music” (Delibere Agcom nn. 226/09/CONS e 262/15/CONS); 

4. la società altra partecipante De Agostini Editore S.p.a., dalla documentazione in 

atti, risulta essere: 

- società per azioni con sede legale in Via Giovanni Da Verrazzano 15, 28100 

Novara (c.f. 01689650032); 

- iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) con il n. 7575, in 

qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi e operante nell’editoria 

elettronica; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, Boroli Pietro (c.f. OMISSIS); Amministratore delegato, Ceretti 

Paolo (c.f. OMISSIS); Vice presidente del Consiglio D’amministrazione, Boroli 

Paolo (c.f. BRLPLA51M12F952K) e Drago Giorgio (c.f. OMISSIS); Membri 

Comitato Esecutivo, Drago Marco (c.f. DRGMRC46B11I703F), Pelliccioli 

Renzo (c.f. OMISSIS) e Boroli Marco Emilio (c.f. OMISSIS); Consiglieri, Boroli 

Chiara (c.f. OMISSIS), Boroli Giovanni (c.f. OMISSIS), Pulvirenti Gian Luca (c.f. 

OMISSIS), Ferrari Ardicini Giulio Cesare (c.f. OMISSIS), Drago Marcella (c.f. 

OMISSIS), Drago Nicola (c.f. OMISSIS), Tacchini Marco (c.f. OMISSIS); 



 

 

 

4 
390/17/CONS 

- controllata al 100% da De Agostini S.p.a., a sua volta controllata al 69,54% dalla 

B&D Holding di Marco Drago e C. S.a.p.a.; 

- controllante al 100% le società: De Agostini Publishing S.p.a. (c.f. 01794510030), 

Dea 59 S.r.l. (c.f. 02405400033), De Agostini Libri S.p.a. (c.f. 02776910016), De 

Agostini U.S.A. Inc. & Subsidiary, Editions Atlas (Suisse) S.a., Editions Atlas 

Collection S.a., Vialea Distributions S.a., Editions Atlas (France) S.a.s., Atlas 

Editions UK Ltd;  

- titolare di partecipazioni: al 45% nella società M-Dis Distribuzione Media S.p.a. 

(c.f. 00839130630); al 35% nella società Santander Consumer Finance Media 

S.r.l. (c.f. 09372420019); al 25% nella società Design & Artbook Made in Italy 

(c.f. 02384720039); al 7,43% nella società Youbox; 

- titolare di una autorizzazione per la fornitura di servizi di media audiovisivi su 

frequenze digitali terrestri con marchio: “DeA.TV” (Prot. MISE n. 

DGSCER/10265 del 14 febbraio 2014); 

- titolare di due autorizzazioni per la diffusione di programmi via satellite, con i 

marchi: “Dea Kids” (Delibera n. 442/14/CONS dell’11 settembre 2014); “Dea 

Junior” (Delibera n. 19/12/CONS dell’11 gennaio 2012); 

- titolare di due testate editoriali elettroniche: “Deabyday” (registrata presso il 

tribunale di Novara in data 16/03/2009 n. 378) e “Sapere.it” (registrata presso il 

tribunale di Novara in data 22/06/2011 n. 514); 

5. la società Super! Broadcast S.r.l., dalla documentazione in atti, all’esito 

dell’operazione risulta essere: 

- società a responsabilità limitata con sede legale in in Via Giovanni Da Verrazzano 

15, 28100 Novara (c.f. 02515370035); 

- iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) con il n. 29146, dal 

15 maggio 2017, in qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: Presidente del Consiglio 

Amministrazione, Castellari Andrea (c.f. OMISSIS); Amministratore Delegato, 

Gherardi Pierfrancesco (c.f. OMISSIS); Consiglieri, Boroli Pietro (c.f. OMISSIS) 

e Romano Paolo (c.f. OMISSIS); 

- controllata al 50% dalle società DeAgostini e VIMNI; 

- non controllante alcuna società; 

- titolare di: un’autorizzazione per la fornitura di servizi di media audiovisivi su 

frequenze digitali terrestri con marchio “Super!” e relativo LCN 47 (Prot. MISE 



 

 

 

5 
390/17/CONS 

n. DGSCER/DIVIII/53760 del 9 agosto 2010 e Prot. MISE n. 

DGSCER/DIVIII/76581 del 23 settembre 2013); un’autorizzazione per la 

diffusione di programmi via satellite con marchio: “Super!” (delibera Agcom n. 

154/16/CONS e successiva voltura con delibera n. 219/17/CONS del 6 giugno 

2017); 

6. unitamente alla documentazione attestante la sussistenza in capo alla società 

acquirente dei requisiti prescritti dalla normativa di settore, il procuratore speciale della 

società Viacom International Media Networks Italia S.r.l., dott. Barnaba Costalonga ha 

altresì presentato dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 attestante il possesso, 

in capo alla Viacom International Media Networks Italia S.r.l., ai soci e al suo 

amministratore, dei requisiti oggettivi e soggettivi previsti e in particolare che:  

- «in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159»; 

- «in capo al legale rappresentante della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159»; 

- «non sussistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici». 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell'articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell'Autorità; 

DELIBERA 

Art. 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà del 50% delle quote della società Super! Broadcast 

S.r.l. dalla società De Agostini Editore S.p.a. in favore della società Viacom International 

Media Networks Italia S.r.l. 

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

 La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 



 

 

 

6 
390/17/CONS 

radiodiffusione e postale, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

 

Napoli, 19 ottobre 2017 

 

 IL PRESIDENTE 

 Angelo Marcello Cardani 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

 

Antonio Martusciello  

 

 

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

                       

 


